
 

           COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMAS CHI 

Delibera n. 11 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  
Seconda Convocazione 

 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti 

 

 
L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di maggio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Agazzi Enrico Rodolfo A Nicoli Alfredo P 
Amaglio Alex P Ori Belometti Maria A 
Baldassari Emanuele A Pezzoli Maurizio A 
Bellini Adriana P Terzi Marco A 
Bellini Gennaro P Trapletti Luciano A 
Belotti Manuel P Vavassori Stefano Francesco A 
Beluzzi Ivan P Vegini Angelo P 
Benedetti Danny P Zappella Gabriele P 
Bertazzoli Giorgio A Zenoni Nerella P 
Bianchi Francesco A Zoppetti Marco P 
Bigoni Alessandro P Belotti Gilberto A 
Carrara Nadia A Barcella Tommaso A 
Consoli Costantino P Sterni Gianmario P 
Freri Renato P Murachelli Luigi P 
Ghirardelli Fabio A Cristinelli Battista P 
Gori Gabriele A Lanfranchi Massimo Pietro Paolo P 
Lazzaroni Romeo A Piccioli Cappelli Tiziano A 
Maffi Alberto A Baiguini Federico A 
Molinari Cristian P Plebani Eleonora A 
 Totale presenti:   19 

 Totale assenti:   19 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

  



 
Deliberazione di Assemblea n. 11 del 31-05-2022 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice Presidente Benedetti Danny assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

L’ASSEMBLEA 
 

PREMESSO: 
-che, con deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 10-05-2019, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva nominato Revisore dei Conti della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, per il 
triennio 2019-2022, il dott. Barbenza Marco di Vigevano (PV); 
- che occorre procedere all'individuazione del nuovo Revisore dei Conti; 
 
DATO ATTO del sistema di nomina del Revisore dei Conti negli Enti Locali, ai sensi 
dell'articolo 16, comma 25, del D. L. 138/2011, convertito, con modificazioni, nella L: 148/2011, 
secondo cui i Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro 
dei revisori legali di cui al D. L.gs. 39/2010, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
 
TENUTO CONTO che è stato emanato il D.M. 15 febbraio 2012 n. 23, Regolamento adottato 
in attuazione dell’art. 16 comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni, dalla L. 
148/2011, recante: “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico- finanziario” contenente la procedura di dettaglio, 
relativa alla nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali; 
 
RILEVATO che l’art. 5 del decreto del Ministero dell’Interno suddetto stabilisce quanto segue: 
-che i revisori dei conti sono scelti mediante estrazione a sorte, con procedura tramite sistema 
informatico, da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo dall’apposito elenco; 
-per ciascun componente dell’organo di revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione 
dell’ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina del revisore 
dei conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o 
impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto da designare; 
-dell’esito del procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data comunicazione 
a ciascun ente locale interessato affinché provveda, con delibera del Consiglio dell’ente, a 
nominare quale organo di revisione economico-finanziaria, i soggetti estratti previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 o di altri 
impedimenti previsti dagli articoli n. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, ovvero nel caso 
di rinuncia; 
 
VISTA la richiesta di estrazione presentata dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo – Bergamo in data 18-03-2022 prot. 4017; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 4783 in data 04-04-2022 con la quale la Prefettura - Ufficio 
Territoriale di Governo – Bergamo- ha comunicato l’esito del sorteggio avvenuto in data 01-04-
2022; 
 
RILEVATO che il primo revisore estratto, la dott.ssa Villa Arianna, CF VLLRNN80C56A794Y, 
residente a Cavenago di Brianza (Mb) Via Giorgio Gaber, 19, appositamente contattata, ha 
comunicato di accettare la nomina di Revisore Unico dei Conti della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi ed inoltre ha dichiarato, con propria nota pervenuta in data 05-05-2022 ns. 
prot. n. 6491, che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 236 o altri 
impedimenti ai sensi dell’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di nominare Revisore Unico dei Conti della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi la dott.ssa Villa Arianna; 
 



 
Deliberazione di Assemblea n. 11 del 31-05-2022 

CONSIDERATO che nelle more della piena operatività del nuovo revisore dei conti si 
applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli art. 2, 3 del D. L. 
293/1994, convertito, con modificazioni, dalla L. 444/1994 
 
VISTI: 
-  il D. Lgs. n. 267/2000; 
 - lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Direttore Dott. Fusari 
Silvano e, in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile area Finanziaria Affari Generali, 
Dott.ssa Zenti Elisabetta Elide, ai sensi dell’articolo 49, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti n consiglieri votanti n. 19 consiglieri favorevoli n. 19  
contrari e astenuti nessuno; 

DELIBERA 
 
1. Di nominare quale Revisore Unico dei Conti della Comunità Montana dei Laghi 

Bergamaschi la dott.ssa. Villa Arianna, CF VLLRNN80C56A794Y, residente a Cavenago di 
Brianza (Mb) Via Giorgio Gaber 19, dottore in Economia Aziendale- Commercialista, 
Revisore Legale-, iscritta all’Albo Unico dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
di Milano al n. 8802 Sezione A dal 10 marzo 2008 e al Registro dei Revisori Legali dei 
Conti al n. 151027; 

 
2. Di dare atto che l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere 01-07-

2022 al 30-06-2025; 
 

3. Di fissare il compenso annuo in € 5.841,00 (oltre Cassa previdenza e IVA), ai sensi dell’art. 
241 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, dato atto che il comune totalmente montano più 
popoloso facente parte di questo Ente rientra nella fascia demografica tra 5.000 e 9.999 
abitanti, oltre alle spese; 

 
4. Di dare atto che le spese di cui all’art. 3 del D.M. 20-05-2005, debitamente documentate, 

saranno oggetto di apposito atto di liquidazione; 
 
5. Di dare atto che il calcolo del rimborso delle spese di viaggio verrà effettuato in 

applicazione delle tabelle ACI in vigore, nel limite dell’art. 241 comma 6 bis D. Lgs. 
267/2000; 

 
6. Di dare atto altresì che l’impegno di spesa alle voci di cui sopra verrà assunto con 

successiva determinazione del responsabile dell’area finanziaria e affari generali; 
 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, Banca Popolare di Sondrio, a norma dell’art. 234, comma 4, del D. 
Lgs. n.  267/2000, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo e al 
Revisore dei Conti nominato.  

  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994;293~art2!VIG=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994;293~art3!VIG=


 
Deliberazione di Assemblea n. 11 del 31-05-2022 

 

Delibera Assemblea n. 11 del 31-05-2022 
 

OGGETTO: 

Nomina Revisore dei Conti 
 

PARERI 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 
Lì, 13-05-2022 
 

                  Il Direttore 

f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 

 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 

 

 
 
Lì, 13-05-2022 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 

      Finanziaria Affari Generali 

   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 
allegare alla presente proposta. 

 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 11 del 31-05-2022 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore 
f.to dott. Danny Benedetti f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

 

 
 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 09-06-2022 al 24-06-2022 

 

addì, 09-06-2022 

 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

❑ Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

il giorno 19-06-2022 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

❑ art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 

 

Lì, 19-06-2022 

 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   


